
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 01085/2020 del 15/05/2020

N° DetSet 00135/2020 del 13/05/2020

Dirigente: FRANCESCO PAOLO GRAVINA

OGGETTO: ITI PO-FESR 2014/2020 - Plesso scolastico di via Fermi n.8 - Scuola media

Giustino Fortunato. Efficientamento energetico dell'immobile. Conferimento incarico

professionale in favore dell'arch. Nicola Fabrizio per redazione progettazione esecutiva e

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FRANCESCO PAOLO GRAVINA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01085/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01670-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 15/05/2020 al 30/05/2020

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO



2DSG N° 01085/2020 del 15/05/2020

VISTA la relazione predisposta dal Rup arch. Giuseppe Gandi che di seguito si riporta:

 

PREMESSO

CHE con determinazione dirigenziale n.225 del 16.04.2019 – D.S.G. n.01283/2019, ai sensi dell’art.31 del
D.Lgs n.50/2016 e ssmmii il sottoscritto veniva nominato RUP dell’intervento denominato: “I.T.I. PO-FESR
2014/2020 – Plesso scolastico di via Fermi n.8 – Scuola media Giustino Fortunato. Efficientamento energetico
dell’immobile” dell’importo complessivo di € 830.000,00;

 

CHE con delibera di G.M. n.255 del 06.06.2019 è stato approvato il progetto preliminare dei lavori sopra
richiamati per l’importo complessivo di € 830.000,00 di cui € 630.000,00 per lavori comprensivi di €
20.000,00 di oneri per la sicurezza ed € 200.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

 

Che il suddetto intervento nell’ambito del programma “I.T.I. Sviluppo Urbano della Città di Matera” è
finanziato a valere sul PO-FESR 2014-2020;

 

Che l’intervento in parola è stato inserito nell’elenco annuale del Programma Triennale dei Lavori Pubblici
2020-2022 approvato con delibera di C.C. n.84 del 30.12.2019;

 

Che per poter procedere all’appalto dei lavori è necessario acquisire celermente una specifica progettazione
esecutiva;

 

Vista la  certificazione di carenza di organico, sottoscritta dal RUP in data 30.04.2020, in ordine al personale
disponibile ad eseguire la progettazione esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione, in quanto l’ufficio risulta oberato da numerose incombenze;

 

Attesa la necessità di affidare l’incarico professionale di redazione della progettazione esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativamente all’intervento “I.T.I.
FESR 2014/2020 – Plesso scolastico di via Fermi n.8 – Scuola media Giustino Fortunato. Efficientamento
energetico dell’immobile” ad un professionista esterno;

 

Che le competenze professionali per l’incarico di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione è pari a € 39.252,76 oltre cassa e iva, a cui sarà applicato il ribasso del
25% determinando un importo netto di € 29.439,57 oltre €  1.177,58  per oneri 4%  ed € 6.735,77 per iva
22%,

pervenendo ad importo complessivo di € 37.352,93;

 

Visto l’art.31 co.8, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, che stabilisce che “per l’affidamento degli incarichi
professionali che ci occupano prevede “ … in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono
essere affidati in via diretta” e il successivo art.36 (contratti sotto soglia), co.2 – lett. a), che stabilisce: “ … le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all’art.35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato;”

 

Atteso che per l’affidamento dell’incarico su richiamato questo Ente fa ricorso ai servizi della Centrale di
Committenza Asmel Consortile scarl, avvalendosi della sezione “Albo Fornitori e professionisti” gestita dalla
stessa sulla piattaforma Asmecomm;

 

Che il sottoscritto Rup, in relazione agli indici di esperienza e specifica capacità professionale necessari per



3DSG N° 01085/2020 del 15/05/2020

lo svolgimento dell’incarico, propone di affidare l’incarico all’arch. Nicola Fabrizio, il cui curriculum soddisfa
tali prerogative;

 

Constatato che l’arch. Nicola Fabrizio è regolarmente iscritto e accreditato presso l’Albo Fornitori messo a
disposizione dalla Centrale di Committenza Asmecomm, per l’espletamento di detto incarico;

 

Vista la nota pec prot. n.30765 del 05.05.2020 con cui si invitava, mediante procedura telematica su
piattaforma ASMECOMM, il professionista in parola a valutare la proposta di conferimento di incarico e dare
la propria disponibilità ad espletarlo accettando il compenso professionale proposto pari a € 29.439,57 oltre
oneri e iva;

 

Che l’arch. Nicola Fabrizio ha dichiarato, in relazione al vigente Regolamento degli Appalti e dei Contratti, di
non avere rapporti incompatibili e/o contenziosi in corso con l’Amministrazione Comunale o con Enti, né altri
rapporti che siano in contratto con l’incarico da ricevere e di non trovarsi pertanto in alcuna delle condizioni
ostative al conferimento dell’incarico stesso;

 

Che il professionista in parola ha accettato le condizioni di affidamento dell’incarico mediante sottoscrizione
della seguente documentazione:

1. Dichiarazione ai sensi degli artt.46 e 47 del DPR 28.12.2000 n.445;
2. Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse (art.53 comma 14, D.Lgs n.165/2001

e ssmmii);
3. Dichiarazione sostitutiva relativa allo svolgimento di altri incarichi o cariche o attività professionali

(art.15 comma 1 lett.c del DLGS n.33/2013);
4. Patto d’Integrità

 

Ritenuto, quindi, potersi procedere all’affidamento dell’incarico, fermo restando il procedimento di verifica
del possesso dei requisiti, stabilendo sin d’ora, che un eventuale riscontro negativo sarà causa di revoca del
presente affidamento con applicazione di tutte le conseguenze previste dalla legge;

 

Rilevato che per la formalizzazione dell’incarico in parola si provvederà mediante sottoscrizione di apposita
convenzione che regolerà i rapporti tra il professionista e l’Amministrazione Comunale;

 

Ritenuto doversi prenotare la spesa complessiva di € 37.352,93 (€ 29.439,57 + € 1.177,58 per oneri 4% + €
6.735,77 per iva 22%,) sul cap. 21042/17 del corrente bilancio comunale;

 

Tutto ciò premesso, lo scrivente Rup propone al Sig. Dirigente l’assunzione del presente provvedimento e
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in
relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della
corruzione e della trasparenza;

                                                                                                                                                                      IL
RUP

                                                                                                                                                            arch.
Giuseppe Gandi

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE OO.PP.

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;



4DSG N° 01085/2020 del 15/05/2020

Verificata ai sensi dell’art.11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e
lavori, l’opportunità di ricorrere al procedimento dell’affidamento diretto;

Visto l’art.107 e 109 del TUEL approvato col D.Lgs 18/08/2000 n.267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs n.165/01;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il D.Lgs n.50/2016;

D E T E R M I N A

 

 

la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante
e sostanziale per essere approvato;

 

di prendere atto della relazione formulata dal Responsabile Unico del Procedimento arch. Giuseppe
Gandi, in premessa descritta;

 

di conferire all’arch. Nicola Fabrizio, ai sensi dell’art.36 co.2 lett.a) del D.Lvo n.50/2016 e ss.mm.ii.,
l’incarico professionale di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione dell’intervento denominato: “I.T.I. FESR 2014/2020 – Plesso scolastico di
via Fermi n.8 – Scuola media Giustino Fortunato. Efficientamento energetico dell’immobile” verso
corrispettivo di € 37.352,93 (€ 29.439,57 + € 1.177,58 per oneri 4% + € 6.735,77 per iva 22%,), fermo
restando il procedimento di verifica del possesso dei requisiti, stabilendo sin d’ora, che un eventuale
riscontro negativo sarà causa di revoca del presente affidamento con applicazione di tutte le
conseguenze previste dalla legge;

 

dare atto che per la formalizzazione dell’incarico in parola si provvederà mediante sottoscrizione di
apposita convenzione che regolerà i rapporti tra il professionista e l’Amministrazione Comunale;

 

di prenotare a spesa complessiva la spesa complessiva di € 37.352,93 (€ 29.439,57 + € 1.177,58 per
oneri 4% + € 6.735,77 per iva 22%,) sul cap. 21042/17 del corrente bilancio comunale;

 

dare atto che ai fini della tracciabilità l’incarico è così contrassegnato: CUP I11F19000030006 – CIG
Z662CE2E99;

 

dare atto che il  responsabile Unico del Procedimento è Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza
del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente
provvedimento e delle misure M03 del Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della
trasparenza.

                                                                                                                                                   IL
DIRIGENTE

                                                                                                                          arch. Francesco Paolo Gravina

VA/va   

Det  incarico arch Nicola Fabrizio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale



5DSG N° 01085/2020 del 15/05/2020

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 01085/2020 del 15/05/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00135/2020 del 13/05/2020, avente oggetto: ITI PO-

FESR 2014/2020 - Plesso scolastico di via Fermi n.8 - Scuola media Giustino Fortunato. Efficientamento

energetico dell'immobile. Conferimento incarico professionale in favore dell'arch. Nicola Fabrizio per redazione

progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

FABRIZIO NICOLA

incarico professionale

per redazione

progettazione esecutiva

e coordinamento della

sicurezza in fase di

progettazione ed

esecuzione.

€ 37.352,93

21

04

2

17 P

Totale prenotazione

spesa:

€ 37.352,93

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


